Verum tertio et optime, Hieronymus, Theodo-
retus, Anselmus, et Tertullianus, lib. V *Contra
Marcion*, cap. iv, per hanc «elementa» intelligunt
Sacramenta et observantias dierum et mensium,
festorum, ac aliarum ceremoniarum legis rudimenta,
que quasi prima religiosis et pietatis totius
data fuerunt Iudeis, ac per eos toti mundo, que-

que creationis et gubernationis mundi sunt elementa, principia, symbola, ut dixi vers. 3. Hec sunt e gena, » 6, ut Terbillianus legit, mendica, quia gratiam, sanctificatio, Dei cultum et religionem non confitent, nec conferunt, sed ad hoc Christi fide, gratia, Sacramentis indigent. Sunt et infirma, quia posse inefficiaciam ad iustificandum, ut justos, pios, sanctos, spiritu et virtute preditos efficiant: nam sine fide Christi iustificare neminem poterant; immo cum ea non iustificabant per se, et ex opere operato, uti novae legi Sacramenta, sed tantum ex opere operantes, id est, ex fide et devotione ea suscipientes: unde et quasi infirma abolita sunt per mortem et le gem Christi.

Patet hic sensus clare ex sequentibus : ha-
e enim ceremonias Iudaicas explicans subdit : *Die
observatis, et menses, et tempora, et annos,*
q. d. Hec sunt elementa, quibus servitis, queque
colitis, videlicet dies, menses et anni Iudaici.
Secondo, quia hic sensus planus est et proprius :
huc enim elementa, minirum hos dies ex lege
testores colebant et observabant, non autem solem
et lunam : *valde enim impropte dictum*, quod
quod primam diem mensis festam colit, lunam co-
lit et novilunium; aut qui diem Dominicum co-
lit, colat et solem, cui quasi primo et nobilissi-
mo planetarum prima ab nobilissima dies tribu-
tur, scilicet Dominica, quae inde Salis dies dicta
ur.

Dices: *Huius sensu obstat vox iterum*, cum ali: *Convertimini iterum ad infirma et egena elemen- taria, quibus denovo servire vultis?* quia *Gat- apole, utpote Gentiles, antea non sacris, non sa- crificie judaiciis, sed soli, luna idoliisque ser- erant: unde dici poterant ad haec, non autem illa, iterum se convertere.*
Respondeo: «*Convertimini iterum*,» id est *conversione cultique vestro, sacra Iudaica iam polita, iterum stabilire vultis: respecti enim ad statum legis, de quo vers. 2 promisice dixit unes sub lege quasi pedagogi, q. d. *Fu- tuis primo subesse; nunc Christus eam abolevit, atmodum ergo iterum eam stabilire et ad eam convertere vultis?**

*Secundo et melius respondet Adamus: Vox, ite-
non ad totum orationem, sed tantum ad
tem referit, ... autem enim significat iteratam
vittutem in genere, licet in specie alia fuerit
alia. Pris... in idem servierant; secundo jan-
nismo serviebant: unde cap. v, vers. 1, in
eire ait: «Nolite iterum jugo servitum con-
fici», q.d. Nolite iterum fieri servi, servitis de-
uibus, nolite iterum servire umbris legalibus.
Lutherano converso ad Catholicum fidem, si
esta latatur ad calvinismum, dicere possumus:
omodo iterum ad calvinismum, hoc est, ite-
ad errores, relaberis? vox enim iterum
afficit, ne denominatum calvinismum, sed vo-
relaberis: est enim relatuus in latrato.*

11. TIMEO VOS. — id est, vobis, vel de vobis. Ex antitipsis Hebraica, juxta Can. 20.
12. ESTOTE SICUT EGO, — ut, sicut me videtis. Indicatio facti, communioneque negligere, nec ob-

10. DIES OBSERVATI, ET MENSES, ET TEMPORA,
ET ANNOS.—S. Augustinus, epist. 119, et Eucherid.
lxix, et Anselmus, uti per elementa accepérunt
solem, lunam et idola, ita per dies hos conse-
quentes accipiunt dñis faustos vel inflaustris juxta
astrologiam judiciarium, vel Gentilium supersti-
tionem. Secundo et melius, Chrysostomus, Hiero-

Quia ET EGO SICUT VOS,—ego gentiliter vivende me vobis Gentilibus accommodo quantum possum salva conscientia. Ita Hieronymus.

Nihil me lesistis, — sed vos ipsos lesistis, h.
Non iratus haec dico, sed vos amans, et vos
misericordes. Non Ieronymus Apostolum in repre-
sentatione cap. iii, vers. 9, facit, blanditiis his
observationes emollire.

13. PER INFIRMITATEM CARNIS EVANGELIZAVI VOBIS

Primo. S. Hieronymus sic explicat, q. d. Prima infra tantum fidei rudimenta vobis dedi, atque per haec rudimenta rudes vos tantum rudimenta. Secundo. idem Hieronymus accipit pr.

vanius diorum, mensium, annorum intermixtus erudit. Secundus, item microcosmum compit et infirmitatem carnis, Pauli morbos et capitis dolorum. Tertio, optimae ideam accipit persecutio, lumen, conseruatio, membra, afflictiones, p

Hinc patet contra hereticos, festa Christianorum hic non dammari: nam sic et dies dominicus dammaretur, quem tamen et ipsi servant haeretici; sed tantum dammari festa Iudeorum, quae a Christianis pulchre distinguunt S. Nazianzenus, oratione in Sanctam Pentecosten, dicens: «Festos labores, paupertatem, erumpanas, amicinas, prouocia, ut videatur omnino abjectus Apostolus, infirmus et miserabilis. Eadem vocentationem in carne, quia inde Galate tentouissent, Paulumque cum suo Evangelio abbere. Ita et Chrysostomus, Theophylactus et alii.»
44. *ET SENTENTIOM VESTRAM IN CARNE NOSTRA*

ditus Iudeus agit, verum iuxta literam; legem enim corpoream consecutans, ad spiritualiter legem non pervenit: festa etiam Gentilis agit, verum iuxta corpus, luxu scilicet et commessione (unde in Lucianus, in *Saturnal.*: «Ne quid intra festi tempus agito, neque publicum, neque privatum, nisi que ad lusum, que ad voluntatem animalium, que oblectationem pertinebant; » imo spe festa et sacra Gentium obscenaria erant, ut sacra Veneris, Priapi, Bacchi, in quibus omnem turpitudinem exercabant. Festos Christiani agimus, verum ut spiritui gratum est. » Ita Nazianzenus.

13 et 14. ET TENTATIONEM VESTRAM IN CARNE NON SPREVISTIS, — τιταρπούσας, tentationem measse, sive mei. «Tentationem active accipit Erasmus qui scilicet ego Paulus vos Galatas sermone habili et inconditi tentavi; sed melius passus est pater, ut tentatio sit idem quod objectum tentationis, per metonymiam, iuxta Corin. 10, q. «Tentationem vestram, » id est, me tot contumeliam, onerarum, persecutoribus agitatum, flagris sum, pauperem, afflictum et abjectum, qui vobis poteram esse tentationis objectum, ut non memumque Evangelium aspernaremur, non sprevistis, sed tanquam angulum, imo tanquam Christum.

Et diserte Hieronymus : « Dicat, inquit, aliquis : vistis, sed tantum quod abegit, — tum ipsum excepistis.

Si dies observare non licet, et missas, et tempora, et annos, nos quoque simile crimen incurrimus quartam sabbati observantes, et parasse-
vem, et item Dominicam, et Jejunium Quadrage-
simae de Pasche festivitatem, et Pentecostes la-
15. ubi est ergo. — Grace *in* *de* *in*, quae ergo er-
est noster, et si Syrus, legit *in*, idque melius
est et significatius, et facile *in* littera
lapsu in *in* verbi et depravari potuit.

BEATITUDO VESTRA — Grace pazzz...
beatificatio vestra, qua me tanta fidei causa patitur,
beatum, ac vos propter me, beatos predicatis
batis, atque ab aliis predicabimini. Itha Theophilus
Iactu. Nimurum dicebatis : O nos beatos, qu-

nos enim non azymorum pascha celebramus, sed resurrectionis et crucis; nec septem iuxta mores Israel hebdomadas in Pentecoste numeramus, sed Sp*iritus Sancti* veneratur adventum: » haec illa. Ub*er* nota: tempore S. Hieronymi ab Ecclesiastico Martyrum celebrati solita, eaque laudari licet. Nam in diebus nostris
libet habemus Apostolum i felices, quibus Paulus videtur et audire contingit! Ut fertur S. Augustinus, tria in votis habuisse, scilicet primo, videlicet Christum in carne conversantem; secundo, Petrum in flore imperii triumphantem; tertio, Petrum in cathedra concionantem et fulminantem.

Quasi ergo dicat: Ubi sunt pristinæ vestre de me voces, laudes, iudicia, o Galates? quomodo tam cito, tam temere animos erga me et Evangelium mutasti? Ha me deriperabis, ut oculos vestros, si fieri potuisset, milii dedissetis: quo abit amor et ardor? Ergone inimicus factus sum vobis verum dicens vobis? neminem scilicet ex lege, sed omnes ex Christi fide justificati petere debere.

17. EMULANTUR VOS. — Judaizantes depereunt vos, ambiunt vos, vos sibi conciliare, sibi susque legi subjictere satagunt. Est metaphora a procis deducta, qui sponsas ambiunt cum zelo et zelotypia: grece enim est *παρεντης*, zelantur vos, de quo dixi II Cor. xi. 2.

NON BENE (quoniam non ad bonum et profectum vestrum), SED EXCLUDERE VOS VOLUNT, — a Christo et Christiana libertate. Noster et alii passim legunt in Greco *παρεντης*, id est *excludere*: quedam tam, ut Regia, legunt *παρεντης*, id est *excludere*; nam lectio sensum habet apertum et commodum: nam alludit ad procos callidas, qui cum divites ambiunt sponsas, eas quasi dominas honorant, eis serviant, per omnia se eis accommodant; sed ubi eis politi sunt, matrimoniuumque cum eis inferunt, illos cubiculis includunt, custodes apponunt, habentque quasi servas captivas, q. d. Siuti proci jam dici, sic Judaizantes blandiendo, mira et magna pollicendo vos ambiunt, ut judaismo subjiciant; et includant legi et servitutis legis quasi ergastulo et custodio, sicutque libertate vos privent, et excludant a christianismo.

UT ILLUS AMULEMINI, — q. d. Non emulantur, non insectentur vos amore amicitiae, ut vobis consulant, sed amore concupiscentiae, ut scilicet, ad se et sui amorem illificant, ut illus insectemini, ut de vobis quasi suis discipulis et assisculis apud plebem jactare se possint, q. d. Suam gloriari, non salutem vestram, emulantur, ideoque vos, excludere volum a Christo, ut non Christum, sed illus amulemini et consecemini.

18. BONUM AUTEM EMULANMINI IN BONO SEMPER. — Greca iam habent, καὶ δὲ τὸ πάσιν ἔχοντα μέντοι, hoc est *bōnum autem*, scilicet est, *emulari in bono semper*. Ita legit Augustinus et Syrus, q. d. Bonum est alios imitari et sectari, sed non in quavis re, verum in re bona. Vel simpliciori hebraismo, *bonum est emulari in bono*, id est bonum, ut sit *beth* contactus: sic enim Hebrei dicunt, tangere, percutere in manu, id est tangere, percutere manum; sic hic *emulari in bono*, est, *emulari bonum*. Noster legit *παρεντης*, per epsilon, in imperativo, *bonum emulari*, id est ambitus et ardenter sectamini, sed in *bono*.

Ubi nota: « Bonum » potest accipi vel in genero neutro, q. d. id quod bonum et honestum est *zelatus*, sed catenus, quo bonum est, qua bene et honeste fit. Secundo et apte ad praecedentia et sequentia, « bonum » hic accipi potest in genero masculino, q. d. Nolite Judaizantes *emulari in*

malo, videlicet in judaismo: hi enim non *bēnē* emulantur vos, quia excludere vos volunt a Christo, sed viros bonos et Christianos invitamini et *emulamini*, me videlicet meique similes; sicuti me non *judaice*, sed gentiliter viventem, in hono, putu in libertate vitaque Christiana (hic enim *a bonum*) capi debet in genere neutrō, scilicet, in *bōno*, id est in *re bona*) emulati estis cum praesens esse vobis: idem ergo facite cum absens *Absens* sum; bonum enim semper sequendum est, esti *magni causa* ab isti qui illud docuit. Inquit Apostolus *ab-sentia* suam fuisse in causa ut alio dilabentur, et ad judaismus abducantur. Ita Chrysostomus et *disparandum* forum.

19. FILIOLE MEI (vos enim ego p. « Evangelium *vers. 19* genui Christo), quos (relapos a Christo ejusque adoptione ad judaismum) IERUM PARTURIO (ut a judaismo revocem, Christoque rursus pariam) DONEC FORTUNA CHRISTUS (id est Christi fides, spes libertatis) in VOBIS, — ut scilicet non a lege, sed Christo et Christi fide omnem gratiam, justitiam, salutem expectetis. « Apostoli hic, inquit Chrysostomus, matrem referit de liberis trepidantibus: vides paternam, immo maternam viscera, vides anxietatem, vides quemademit ejaculum multo tristiorum, quam solet esse parturientium. » q. d. Uti B. Virgo Christus corporaliter peperit, at sine dolore, si et ego quasi spiritalis puerpera Christi, pario, immo ingenti cum labore et dolore parturio et emitio, ut Christum Christum fidem et spiritum in vobis efformem, ut Christus sit omnia in omnibus vobis.

Præclarus et pie S. Ambrosius, lib. De Isaac et Anima, cap. viii: « illie (in cruce et baptismō), inquit, parturit te mater tua, illie parturit te que genuit te. Ibi enim nascimur, ubi renascamur: parturiantur autem in quibus Christi imago formatur. Unde quoniam formatus in sposa Christus erat, ait: Pone me ut signaculum in corpore, ut sigillum in brachium tuum. Sigillum Christus in fronte est, ut semper confitearum; in corde, ut semper diligamus; in brachio, ut semper operemur; ut, si fieri potest, tota ejus species exprimatur in nobis. Ipse est signaculum nostrum, quem Pater signavit Deus, » etc.

Notum, qui animas convertere, Christoque parere student, sibi laborandum et sudandum esse parturientis instar. Hinc illud Job xxxix, 1 et 3: « Numquid parturientes cervas considerasti? incurvantur ad foetum, et parvum, et rugitus emittunt, » (cervarum enim partus, de quo ad littoram loquitur, difficillimus est, teste Aristotle et Plinio, ideoque sessili herba illud adjutum cervæ mystice accepit S. Gregorius, in citatum Job lo. una de predictoribus, qui quasi cervæ in dolor, *Anima* *convertere* *re valere* *ribus* *strengas* *laborandum* *et* *sudandum* *et* *sudandum*)

quid laboris; que et postquam potuit concepta edere, rursus compulsi est extincta suscitare. » Ita S. Gregorius, lib. XXX Moral., cap. xx.

Rursus a S. Paulo discent Episcopi et Prelati, ut non tam patres, quam matres suis subdilis se exhibant. Pulchre S. Bernardus Prelatos alloquens, serm. 25 in *Cant.*: « Discite, ait, subditum matres vos esse debere, non dominos. Studeite magis amari, quam metu: et si interdum severtur opus est, paterna sit, non tyrannica. »

20. VELLEM AUTEN ESSE APUD VOS MODO, ET MURARE VOCEM MEAM, — ut affectus, quis epistola scripta non capit, vox viva exprimeret, ut scilicet quasi mater nunc barente, nunc generente, nunc obsecrante, nunc objurgante vos, ut solent matres naturales se in omnes affectus verberes et vocibus: hic vero, et passim apud Ecclesiasticos scriptores, significat typum et figuram,

qua non voces, sed res et gesta in veteri Testamento significabant res et sacramenta novi Testamenti (4). Unde subdit:

HIC ENIM (græce οὐτα, ipsa, Sara videlicet et Explicatio Agar) SUNT (id est per allegorianam, significant) duo testam̄ta: *novum* scilicet et *vetus*. Ita Hieronymus, Chrysostomus, Theodoreus, Anselmus, Agar. Vide Can. 6, ubi dixi hoc loco quatuor esse Scripturae sensus. *Primus*, litteralis, est planus litteratus, scilicet Abraham ex Agar genuisse Ismael natulariter, Isaacum ex Sara supernaturaliter. *Secundus*, allegoricus, cum ait: « Que sunt per allegorianam dicta; hic enim sunt duo testam̄ta. » *Tertius*, tropologicus, cum ait, vers. 29: « Sed quoniam tunc est qui secundum carnem natus fuerat, persecutus est eum qui secundum spiritum: Ita et nunc. » *Quartus*, analogicus, cum ait, vers. 26: « Illa antea que sursum est Jerusalēm, libera est, que est mater nostra. »